
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

사회복지과 64,301,257 59,581,300 4,719,957

국 41,092,023

시 17,553,585

구 5,655,649

국민기초생활보장 지원 26,523,059 23,787,217 2,735,842

국 23,697,837

시 1,863,646

구 961,576

저소득층기초생활보장 지원 26,523,059 23,787,217 2,735,842

국 23,697,837

시 1,863,646

구 961,576

쓰레기 종량제 봉투 지원 88,323 88,323 0

301 일반보상금 88,323 88,323 0

01 사회보장적수혜금 88,323 88,323 0

○쓰레기종량제봉투지원 88,323

ο 일반수급자 84,280

ο 시설수급자 4,043

571원*4,100가구*3매*12월

571원*590명*1매*12월

차상위계층 양곡할인지원 134,592 77,440 57,152

국 107,674

시 13,459

구 13,459

301 일반보상금 134,592 77,440 57,152

국 107,674

시 13,459

구 13,459

01 사회보장적수혜금 134,592 77,440 57,152

○차상위계층 양곡할인지원 134,592134,592,000원

국 107,674

시 13,459

구 13,459

생계급여 20,153,127 18,025,763 2,127,364

국 18,137,814

시 1,410,719

구 604,594

301 일반보상금 20,153,127 18,025,763 2,127,364

국 18,137,814

시 1,410,719

구 604,594

01 사회보장적수혜금 20,153,127 18,025,763 2,127,364

○생계급여 20,153,12720,153,127,000원

국 18,137,814

시 1,410,719

구 604,594

주거급여 4,383,174 3,875,621 507,553

국 3,944,857



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 306,822

구 131,495

301 일반보상금 4,383,174 3,875,621 507,553

국 3,944,857

시 306,822

구 131,495

01 사회보장적수혜금 4,383,174 3,875,621 507,553

○주거급여 4,383,1744,383,174,000원

국 3,944,857

시 306,822

구 131,495

교육급여 990,039 942,343 47,696

국 891,035

시 69,303

구 29,701

301 일반보상금 990,039 942,343 47,696

국 891,035

시 69,303

구 29,701

01 사회보장적수혜금 990,039 942,343 47,696

○교육급여 990,039990,039,000원

국 891,035

시 69,303

구 29,701

해산장제급여 133,471 93,637 39,834

국 120,124

시 9,343

구 4,004

301 일반보상금 133,471 93,637 39,834

국 120,124

시 9,343

구 4,004

01 사회보장적수혜금 133,471 93,637 39,834

○해산장제급여 133,471133,471,000원

국 120,124

시 9,343

구 4,004

기초수급자 교복비 지원 108,000 111,000 △3,000

시 54,000

구 54,000

301 일반보상금 108,000 111,000 △3,000

시 54,000

구 54,000

01 사회보장적수혜금 108,000 111,000 △3,000

○기초수급자 교복비 108,000108,000,000원

시 54,000

구 54,000



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기초생활수급자 정부양곡 할인지원 496,333 537,090 △40,757

국 496,333

301 일반보상금 496,333 537,090 △40,757

국 496,333

01 사회보장적수혜금 496,333 537,090 △40,757

○기초수급자 정부양곡 할인지원

496,333496,333,000원

국 496,333

차상위 계층 지원 36,000 36,000 0

301 일반보상금 36,000 36,000 0

01 사회보장적수혜금 36,000 36,000 0

○저소득층 국민건강보험료 및 장기요양보험료

36,00036,000,000원

저소득층 주거안정 지원 102,000 78,000 24,000

국 27,000

시 2,100

구 72,900

저소득층 주거환경 지원 102,000 78,000 24,000

국 27,000

시 2,100

구 72,900

현물급여집수리 30,000 30,000 0

국 27,000

시 2,100

구 900

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 27,000

시 2,100

구 900

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○현물급여집수리 30,00030,000,000원

국 27,000

시 2,100

구 900

영구임대아파트 공동전기요금 지원 72,000 48,000 24,000

201 일반운영비 72,000 48,000 24,000

02 공공운영비 72,000 48,000 24,000

○영구임대아파트 공동전기요금 지원

72,00072,000,000원

장애인 복지 증진 7,674,270 7,675,894 △1,624

국 4,682,937

시 2,670,788

구 320,545

장애인생활안정지원 3,951,400 3,878,082 73,318

국 2,544,407



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,303,060

구 103,933

장애인등록진단비 2,600 1,840 760

국 1,300

시 1,300

301 일반보상금 2,600 1,840 760

국 1,300

시 1,300

01 사회보장적수혜금 2,600 1,840 760

○장애인등록진단비 2,6002,600,000원

국 1,300

시 1,300

재활보조기구 9,908 11,095 △1,187

국 7,926

시 1,982

301 일반보상금 9,908 11,095 △1,187

국 7,926

시 1,982

01 사회보장적수혜금 9,908 11,095 △1,187

○재활보조기구교부사업 9,9089,908,000원

국 7,926

시 1,982

인공달팽이관 수술지원 3,000 10,000 △7,000

시 3,000

301 일반보상금 3,000 10,000 △7,000

시 3,000

01 사회보장적수혜금 3,000 10,000 △7,000

○인공달팽이관 수술 지원 3,0003,000,000원

시 3,000

장애수당 718,562 882,239 △163,677

국 502,993

시 215,569

301 일반보상금 718,562 882,239 △163,677

국 502,993

시 215,569

01 사회보장적수혜금 718,562 882,239 △163,677

○장애수당 718,562718,562,000원

국 502,993

시 215,569

장애인의료비 182,851 297,251 △114,400

국 146,281

시 36,570

301 일반보상금 182,851 297,251 △114,400

국 146,281

시 36,570



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 182,851 297,251 △114,400

○장애인의료비 182,851182,851,000원

국 146,281

시 36,570

장애인자녀교육비 4,941 5,039 △98

국 3,953

시 988

301 일반보상금 4,941 5,039 △98

국 3,953

시 988

01 사회보장적수혜금 4,941 5,039 △98

○장애인자녀교육비 4,9414,941,000원

국 3,953

시 988

중증장애인생계보조수당 300,200 288,000 12,200

시 300,200

301 일반보상금 300,200 288,000 12,200

시 300,200

01 사회보장적수혜금 300,200 288,000 12,200

○중증장애인생계보조수당 300,200300,200,000원

시 300,200

장애인 복지위원회 운영 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○장애인복지위원회 운영수당

1,40070,000원*10명*2회

장애아동 재활치료 502,740 411,280 91,460

국 351,918

시 75,411

구 75,411

307 민간이전 502,740 411,280 91,460

국 351,918

시 75,411

구 75,411

05 민간위탁금 502,740 411,280 91,460

○장애아동 재활치료 502,740502,740,000원

국 351,918

시 75,411

구 75,411

언어발달지원 바우처사업 12,000 30,115 △18,115

국 8,400

시 1,800

구 1,800

307 민간이전 12,000 30,115 △18,115

국 8,400



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,800

구 1,800

05 민간위탁금 12,000 30,115 △18,115

○언어발달지원 바우처 12,00012,000,000원

국 8,400

시 1,800

구 1,800

장애인연금 2,151,194 1,917,423 233,771

국 1,505,836

시 645,358

301 일반보상금 2,151,194 1,917,423 233,771

국 1,505,836

시 645,358

01 사회보장적수혜금 2,151,194 1,917,423 233,771

○중증장애인 기초장애연금 2,151,1942,151,194,000원

국 1,505,836

시 645,358

여성장애인 출산비용지원 10,000 0 10,000

국 7,000

시 3,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

국 7,000

시 3,000

01 사회보장적수혜금 10,000 0 10,000

○여성장애인 출산비용 지원 10,00010,000,000원

국 7,000

시 3,000

장애인연금 홍보물 제작 840 0 840

201 일반운영비 840 0 840

01 사무관리비 840 0 840

○장애인연금 홍보물 제작 840840,000원

저소득장애인 재활정보신문보급 28,964 22,400 6,564

시 14,482

구 14,482

301 일반보상금 28,964 22,400 6,564

시 14,482

구 14,482

01 사회보장적수혜금 28,964 22,400 6,564

○저소득장애인 생활정보신문 보급

28,96428,964,000원

시 14,482

구 14,482

장애인임산부 산전 검사비 지원 10,000 0 10,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 10,000 0 10,000

○여성장애인 임산부 산전 검사비

10,00010,000,000원

발달 장애인을 위한 성년 후견인 지원 2,600 0 2,600

국 2,080

시 520

301 일반보상금 2,600 0 2,600

국 2,080

시 520

01 사회보장적수혜금 2,600 0 2,600

○성년후견 서비스지원 600600,000원

국 480

시 120

○성년후견 심판절차 비용지원 2,0002,000,000원

국 1,600

시 400

발달장애인 부모심리상담 지원 9,600 0 9,600

국 6,720

시 2,880

301 일반보상금 9,600 0 9,600

국 6,720

시 2,880

01 사회보장적수혜금 9,600 0 9,600

○발달장애인 부모심리상담 지원사업

9,6009,600,000원

국 6,720

시 2,880

장애인 일자리 지원 3,663,818 3,770,660 △106,842

국 2,138,530

시 1,361,608

구 163,680

장애인복지 일자리 지원 73,260 48,900 24,360

국 36,630

시 36,630

101 인건비 36,630 48,900 △12,270

국 18,315

시 18,315

04 기간제근로자등보수 36,630 48,900 △12,270

○인건비 35,49035,490,000원

국 17,745

시 17,745

○부대경비 1,1401,140,000원

국 570

시 570

307 민간이전 36,630 0 36,630

국 18,315



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 일자리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 18,315

05 민간위탁금 36,630 0 36,630

○특수교육-복지연계형 일자리사업(인건비)

35,49035,490,000원

국 17,745

시 17,745

○특수교육-복지연계형 일자리사업(부대경비)

1,1401,140,000원

국 570

시 570

중증장애인 활동보조지원 316,440 244,040 72,400

시 158,220

구 158,220

307 민간이전 316,440 244,040 72,400

시 158,220

구 158,220

10 사회복지보조 316,440 244,040 72,400

○중증장애인 활동보조사업(시자체 1급)

316,440316,440,000원

시 158,220

구 158,220

장애인 활동보조지원사업 2,873,940 2,941,007 △67,067

국 2,007,936

시 860,544

구 5,460

201 일반운영비 5,460 5,460 0

01 사무관리비 5,460 5,460 0

○장애인활동지원제도 수급자격심의위원회 위원

수당 4,200

○장애인활동지원제도 이의신청위원회 위원수당

1,260

70,000원*4명*15회

70,000원*3명*6회

307 민간이전 2,868,480 2,935,547 △67,067

국 2,007,936

시 860,544

05 민간위탁금 2,868,480 2,935,547 △67,067

○장애인활동보조지원 사업 2,868,4802,868,480,000원

국 2,007,936

시 860,544

장애인행정(자치센터)도우미 187,928 148,213 39,715

국 93,964

시 93,964

101 인건비 187,928 148,213 39,715

국 93,964

시 93,964

04 기간제근로자등보수 187,928 148,213 39,715

○장애인행정도우미 사업 187,928187,928,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 일자리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 93,964

시 93,964

자립생활지원센터 운영비 지원 212,250 388,500 △176,250

시 212,250

307 민간이전 212,250 388,500 △176,250

시 212,250

10 사회복지보조 212,250 388,500 △176,250

○2급 및 3급 중복장애 활동보조서비스지원 사

업 212,250212,250,000원

시 212,250

장애인 복지시설 설치 증진 59,052 27,152 31,900

시 6,120

구 52,932

장애인 전용주차구역 정비 2,240 2,240 0

201 일반운영비 2,240 2,240 0

01 사무관리비 2,240 2,240 0

○장애인주차단속 경고장 제작 600

○장애인자동차 표지 제작 1,640

30원*20,000매

800원*2,050매

장애인 편익 지원 36,412 24,912 11,500

201 일반운영비 2,272 2,272 0

01 사무관리비 2,272 2,272 0

○표창장 제작(장애인 복지유공자 표창장)

105

○시각장애인용 점자업무책자 제작

2,167

15,000원*7명

21,670원*100부

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○장애인편의시설 건축협의 등

1,20010,000원*1명*10일*12월

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

○장애인복지 업무 추진 500500,000원

301 일반보상금 1,440 1,440 0

12 기타보상금 1,440 1,440 0

○편의시설설치자문요원 보상금

1,44030,000원*2명*2일*12월

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

01 시설비 25,000 20,000 5,000

○장애인편의시설 설치 지원 25,000

ο 관내 근린생활시설 내 경사로 설치지원

25,00025,000,000원

405 자산취득비 6,000 0 6,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 설치 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○장애인 전동휠체어 급속충전기 설치

6,0006,000,000원

장애인편의시설 전수 조사 20,400 0 20,400

시 6,120

구 14,280

101 인건비 20,400 0 20,400

시 6,120

구 14,280

04 기간제근로자등보수 20,400 0 20,400

○장애인 편의시설 전수조사 20,40020,400,000원

시 6,120

구 14,280

장애인복지시설 종합관리 및 지원 6,699,220 6,727,900 △28,680

국 270,644

시 6,358,905

구 69,671

장애인복지시설 지원 16,680 17,160 △480

장애인복지시설위문 및 일반지원 16,680 17,160 △480

202 여비 1,200 1,680 △480

01 국내여비 1,200 1,680 △480

○복지시설 현장조사여비

1,20010,000원*1명*10일*12월

301 일반보상금 15,480 15,480 0

01 사회보장적수혜금 15,480 15,480 0

○사회복지시설 위문 15,48030,000원*172명*3회

장애인복지시설 운영 6,682,540 6,710,740 △28,200

국 270,644

시 6,358,905

구 52,991

장애인복지시설 종사자장려수당 지원 407,600 396,600 11,000

시 407,600

307 민간이전 407,600 396,600 11,000

시 407,600

10 사회복지보조 407,600 396,600 11,000

○장애인복지시설 종사자장려수당

407,600407,600,000원

시 407,600

장애인 생활시설 운영 3,053,170 3,044,280 8,890

시 3,053,170

307 민간이전 3,053,170 3,044,280 8,890

시 3,053,170

10 사회복지보조 3,053,170 3,044,280 8,890



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장애인 생활시설 운영 지원 3,053,1703,053,170,000원

시 3,053,170

시설입소입원환자 간병비 34,700 36,300 △1,600

시 34,700

307 민간이전 34,700 36,300 △1,600

시 34,700

10 사회복지보조 34,700 36,300 △1,600

○시설입소입원환자간병비 34,70034,700,000원

시 34,700

장애인 생활시설 자립체험프로그램사업 지원 20,000 20,000 0

시 20,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

시 20,000

10 사회복지보조 20,000 20,000 0

○장애인 생활시설 자립체험프로그램사업 지원

20,00020,000,000원

시 20,000

장애인 직업재활시설 운영 164,036 159,200 4,836

시 164,036

307 민간이전 164,036 159,200 4,836

시 164,036

10 사회복지보조 164,036 159,200 4,836

○장애인 직업재활시설 운영 지원

164,036164,036,000원

시 164,036

장애인복지관 운영 1,107,501 991,000 116,501

시 1,107,501

307 민간이전 1,107,501 991,000 116,501

시 1,107,501

10 사회복지보조 1,107,501 991,000 116,501

○장애인복지관운영 1,107,5011,107,501,000원

시 1,107,501

장애인 재가복지센터 운영 103,765 98,300 5,465

시 103,765

307 민간이전 103,765 98,300 5,465

시 103,765

10 사회복지보조 103,765 98,300 5,465

○장애인 재가복지센터운영 103,765103,765,000원

시 103,765

여성장애인 가사도우미 지원 46,350 46,350 0

시 46,350

307 민간이전 46,350 46,350 0

시 46,350



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

10 사회복지보조 46,350 46,350 0

○여성장애인 가사도우미 사업 46,35046,350,000원

시 46,350

장애인 주간보호시설 운영 442,155 491,300 △49,145

시 442,155

307 민간이전 442,155 491,300 △49,145

시 442,155

10 사회복지보조 442,155 491,300 △49,145

○장애인주간보호시설운영 442,155442,155,000원

시 442,155

장애인 주간보호시설 임대료 지원 14,400 14,400 0

시 14,400

307 민간이전 14,400 14,400 0

시 14,400

10 사회복지보조 14,400 14,400 0

○장애인 주간보호시설 임대료 14,40014,400,000원

시 14,400

장애인 단기보호시설 운영 128,554 120,904 7,650

시 128,554

307 민간이전 128,554 120,904 7,650

시 128,554

10 사회복지보조 128,554 120,904 7,650

○장애인 단기보호시설 운영 128,554128,554,000원

시 128,554

장애인 공동생활가정 운영 163,506 119,723 43,783

시 163,506

307 민간이전 163,506 119,723 43,783

시 163,506

10 사회복지보조 163,506 119,723 43,783

○장애인공동생활가정운영 163,506163,506,000원

시 163,506

장애인체육관 운영 140,190 106,537 33,653

시 140,190

307 민간이전 140,190 106,537 33,653

시 140,190

10 사회복지보조 140,190 106,537 33,653

○장애인체육관운영 140,190140,190,000원

시 140,190

장애인 생활시설 기능보강 425,888 610,000 △184,112

국 212,944

시 212,944

402 민간자본이전 425,888 610,000 △184,112

국 212,944



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 212,944

01 민간자본보조 425,888 610,000 △184,112

○동심원 승합차 구입 25,88825,888,000원

국 12,944

시 12,944

○장애인자립생활체험홈 설치 400,000400,000,000원

국 200,000

시 200,000

장애인 생활시설 입소자 간식비 50,400 48,600 1,800

시 50,400

307 민간이전 50,400 48,600 1,800

시 50,400

10 사회복지보조 50,400 48,600 1,800

○장애인 생활시설 입소자 간식비

50,40050,400,000원

시 50,400

장애인 개인신고시설 운영 15,968 15,267 701

시 7,984

구 7,984

307 민간이전 15,968 15,267 701

시 7,984

구 7,984

10 사회복지보조 15,968 15,267 701

○개인신고시설 운영 15,96815,968,000원

시 7,984

구 7,984

장애인 수중재활치료 사업 31,000 31,000 0

시 31,000

307 민간이전 31,000 31,000 0

시 31,000

10 사회복지보조 31,000 31,000 0

○장애인 수중재활 치료사업 31,00031,000,000원

시 31,000

장애인복지시설 기저귀용품 지원 43,910 43,910 0

307 민간이전 43,910 43,910 0

10 사회복지보조 43,910 43,910 0

○기저귀용품 지원 43,91043,910,000원

장애인 특별운송사업 추진 144,100 113,400 30,700

시 144,100

307 민간이전 144,100 113,400 30,700

시 144,100

10 사회복지보조 144,100 113,400 30,700

○장애인 특별운송사업 144,100144,100,000원

시 144,100



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

장애인생활시설 종량제봉투 지원 1,097 1,097 0

307 민간이전 1,097 1,097 0

10 사회복지보조 1,097 1,097 0

○장애인생활시설 쓰레기종량제봉투 지원

1,097571원*160명*1매*12월

장애인생산품 판매시설 운영 144,250 0 144,250

국 57,700

시 86,550

307 민간이전 144,250 0 144,250

국 57,700

시 86,550

10 사회복지보조 144,250 0 144,250

○중증장애인 생산품 판매시설 운영 지원

144,250144,250,000원

국 57,700

시 86,550

노인복지 정책 23,265,901 21,276,741 1,989,160

국 12,413,605

시 6,658,146

구 4,194,150

노후생활 안정기반 조성 16,044,922 14,970,948 1,073,974

국 10,755,695

시 3,142,772

구 2,146,455

기초노령연금 지급 15,365,278 14,344,114 1,021,164

국 10,755,695

시 2,765,750

구 1,843,833

301 일반보상금 15,365,278 14,344,114 1,021,164

국 10,755,695

시 2,765,750

구 1,843,833

01 사회보장적수혜금 15,365,278 14,344,114 1,021,164

○기초노령연금 지급 15,365,27815,365,278,000원

국 10,755,695

시 2,765,750

구 1,843,833

기초노령연금 사업 지원 3,840 3,840 0

201 일반운영비 3,840 3,840 0

01 사무관리비 3,840 3,840 0

○기초노령연금 홍보물 제작 3,000

○기초노령연금 현수막 제작 840

3,000,000원

70,000원*12개

장수수당 지원 75,800 62,100 13,700

시 75,800



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노후생활 안정기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 75,800 62,100 13,700

시 75,800

01 사회보장적수혜금 75,800 62,100 13,700

○장수수당 75,80075,800,000원

시 75,800

구자체 무료급식소 운영 지원 229,475 231,311 △1,836

307 민간이전 229,475 231,311 △1,836

10 사회복지보조 229,475 231,311 △1,836

○구자체 무료급식소 운영 지원 229,475229,475,000원

경로식당 무료급식 지원 123,500 93,600 29,900

시 123,500

307 민간이전 123,500 93,600 29,900

시 123,500

10 사회복지보조 123,500 93,600 29,900

○경로식당 무료급식 사업 123,500123,500,000원

시 123,500

거동불편 저소득 재가노인 식사배달 123,500 123,500 0

시 123,500

307 민간이전 123,500 123,500 0

시 123,500

10 사회복지보조 123,500 123,500 0

○거동불편 저소득 재가노인 식사배달

123,500123,500,000원

시 123,500

저소득노인 건강진단 지원 1,785 1,785 0

시 1,785

301 일반보상금 1,785 1,785 0

시 1,785

01 사회보장적수혜금 1,785 1,785 0

○노인건강진단비 1,7851,785,000원

시 1,785

저소득노인 목욕비 지원 86,880 79,680 7,200

시 43,440

구 43,440

301 일반보상금 86,880 79,680 7,200

시 43,440

구 43,440

01 사회보장적수혜금 86,880 79,680 7,200

○저소득 노인 목욕비 86,88086,880,000원

시 43,440

구 43,440

경로식당 무료급식 장비보강 16,870 11,000 5,870

402 민간자본이전 16,870 11,000 5,870



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노후생활 안정기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 16,870 11,000 5,870

○경로식당 무료급식 장비보강 16,87016,870,000원

저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원 17,994 20,018 △2,024

시 8,997

구 8,997

301 일반보상금 17,994 20,018 △2,024

시 8,997

구 8,997

01 사회보장적수혜금 17,994 20,018 △2,024

○저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원

17,99417,994,000원

시 8,997

구 8,997

맞춤형 노인복지 서비스 지원 685,661 609,618 76,043

국 334,807

시 257,490

구 93,364

노인복지서비스 일반 지원 4,325 5,125 △800

201 일반운영비 625 625 0

03 행사운영비 625 625 0

○경로의 달 행사 지원비 625

ο 현수막 제작 370

·구청용 150

·행사용 70

·대 형 150

ο 표창장 제작 255

·효행자 75

·유공자(개인) 150

·유공자(단체) 30

150,000원*1개

70,000원*1개

150,000원*1개

15,000원*5개

15,000원*10개

15,000원*2개소

203 업무추진비 2,700 4,500 △1,800

03 시책추진업무추진비 2,700 4,500 △1,800

○노인복지 업무 추진 관련 2,7002,700,000원

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○장기요양기관 지도점검 개선 추진

1,0001,000,000원

독거노인 안전지킴이 사업 지원 5,038 5,148 △110

307 민간이전 5,038 5,148 △110

10 사회복지보조 5,038 5,148 △110

○은빛사랑전화방 5,0385,038,000원

노인돌봄 기본서비스 153,498 130,929 22,569

국 87,847



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 맞춤형 노인복지 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 51,650

구 14,001

307 민간이전 153,498 130,929 22,569

국 87,847

시 51,650

구 14,001

10 사회복지보조 153,498 130,929 22,569

○노인돌봄 기본서비스(국,시비)

125,496125,496,000원

국 87,847

시 37,649

○안심폰 통신비용 28,00228,002,000원

시 14,001

구 14,001

노인돌봄 종합서비스 352,800 388,416 △35,616

국 246,960

시 105,840

307 민간이전 352,800 388,416 △35,616

국 246,960

시 105,840

10 사회복지보조 352,800 388,416 △35,616

○노인돌봄 종합서비스 352,800352,800,000원

국 246,960

시 105,840

재가노인 복지시설 지원(등외자) 100,000 80,000 20,000

시 100,000

307 민간이전 100,000 80,000 20,000

시 100,000

10 사회복지보조 100,000 80,000 20,000

○재가노인 복지시설 지원(등외자)

100,000100,000,000원

시 100,000

연수 효 박람회 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

04 민간행사보조 70,000 0 70,000

○2013 연수 '효' 박람회 70,00070,000,000원

노인복지시설 운영 3,818,911 3,231,622 587,289

국 1,323,103

시 2,461,608

구 34,200

사할린동포시설운영비 902,800 902,800 0

국 902,800

307 민간이전 902,800 902,800 0

국 902,800

10 사회복지보조 902,800 902,800 0



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사할린동포시설 운영 902,800902,800,000원

국 902,800

노인복지시설 종사자수당 415,525 561,600 △146,075

시 415,525

307 민간이전 415,525 561,600 △146,075

시 415,525

10 사회복지보조 415,525 561,600 △146,075

○노인복지시설 종사자 수당 415,525415,525,000원

시 415,525

노인복지시설 보호자 간식비 지원 97,920 129,240 △31,320

시 97,920

307 민간이전 97,920 129,240 △31,320

시 97,920

10 사회복지보조 97,920 129,240 △31,320

○노인복지시설 보호자 간식비 97,92097,920,000원

시 97,920

노인무료양로시설 지원 464,491 464,491 0

시 464,491

307 민간이전 464,491 464,491 0

시 464,491

10 사회복지보조 464,491 464,491 0

○노인무료양로시설 지원 464,491464,491,000원

시 464,491

노인요양시설 운영(등외자) 1,063,369 1,108,091 △44,722

시 1,063,369

307 민간이전 1,063,369 1,108,091 △44,722

시 1,063,369

10 사회복지보조 1,063,369 1,108,091 △44,722

○노인요양시설 운영(등외자) 1,063,3691,063,369,000원

시 1,063,369

노인복지시설 조사 및 지원 34,200 65,400 △31,200

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○노인복지시설 현장조사 여비

2,40010,000원*2명*10일*12월

301 일반보상금 31,800 61,800 △30,000

01 사회보장적수혜금 31,800 61,800 △30,000

○노인복지시설 위문 31,80030,000원*530명*2회

노인요양시설 기능 보강 840,606 0 840,606

국 420,303

시 420,303

402 민간자본이전 840,606 0 840,606



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 420,303

시 420,303

01 민간자본보조 840,606 0 840,606

○노인요양시설 기능보강 840,606840,606,000원

국 420,303

시 420,303

노인여가복지 운영 지원 2,716,407 2,464,553 251,854

시 796,276

구 1,920,131

경로당 지원 57,056 50,136 6,920

201 일반운영비 46,880 39,960 6,920

01 사무관리비 44,640 37,800 6,840

○경로당 정수기 임대료

44,64030,000원*124개소*12월

02 공공운영비 2,240 2,160 80

○환경개선부담금 320

○오물수거료 1,040

○전기안전수수료 880

160,000원*2회

80,000원*13개소

55,000원*16개소*1회

301 일반보상금 10,176 10,176 0

01 사회보장적수혜금 10,176 10,176 0

○경로당 쓰레기 봉투 지원

10,176571원*135개소*11매*12월

경로당 운영 지원(보조사업) 745,440 721,800 23,640

시 190,568

구 554,872

307 민간이전 745,440 721,800 23,640

시 190,568

구 554,872

10 사회복지보조 745,440 721,800 23,640

○경로당 운영비(시비보조) 745,440745,440,000원

시 190,568

구 554,872

노인복지관 운영 지원 1,004,352 803,410 200,942

시 311,992

구 692,360

307 민간이전 872,233 803,410 68,823

시 311,992

구 560,241

10 사회복지보조 872,233 803,410 68,823

○노인복지관 운영비 872,233872,233,000원

시 311,992

구 560,241

405 자산취득비 132,119 0 132,119

01 자산및물품취득비 132,119 0 132,119



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○노인복지관 별관 집기비품 구입 132,119

ο 컴퓨터용 의자 3,920

ο 강의용 의자 7,917

ο 휴게용 의자 719

ο 접이식 의자 9,120

ο 회의용 의자 2,500

ο 강연대 1,075

ο 벽시계(원형) 314

ο 빔프로젝트 5,600

ο 화이트보드 750

ο 보조책상(강사용) 376

ο 강의용책상(2인용) 10,560

ο 컴퓨터 책상 9,861

ο 컴퓨터 테이블 173

ο 원형 테이블 378

ο 회의테이블(직선형) 5,292

ο 회의테이블(코너형) 3,312

ο LCD TV 2,460

ο 소파(직선형) 3,230

ο 소파(곡선형) 1,408

ο 접대용 소파 951

ο 의자보관함 1,800

ο 단상(소) 178

ο 단상(대) 230

ο 신발장 957

ο 반주기 650

ο AMP(RACK TYPE) 1,660

ο SPEAKER 2,090

ο RACK CASE 230

ο RACK 선반 60

ο 무선마이크(충전식) 350

ο LCD 모니터(19") 230

ο LCD STAND 70

ο CASTER 120

ο SETTING 자재 30

ο 책장 923

ο 사물함 1,324

ο 라커캐비넷(목재) 509

ο 수납장(소) 1,648

ο 수납장(대) 450

ο 콘솔거울 260

ο 게이트볼 세트(경주용) 1,900

70,000원*56개

87,000원*91개

89,800원*8개

45,600원*200개

250,000원*10개

215,000원*5개

19,575원*16개

1,400,000원*4개

150,000원*5개

188,000원*2개

240,000원*44개

173,000원*57개

173,000원*1개

188,700원*2개

661,500원*8개

413,900원*8개

1,230,000원*2대

323,000원*10개

352,000원*4개

475,500원*2개

1,800,000원*1개

178,000원*1개

230,000원*1개

319,000원*3개

650,000원*1개

1,660,000원*1개

1,045,000원*2개

230,000원*1개

30,000원*2개

350,000원*1개

230,000원*1개

70,000원*1개

15,000원*8개

30,000원*1개

153,800원*6개

331,000원*4개

509,000원*1개

103,000원*16개

224,700원*2개

130,000원*2개

950,000원*2개



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 게이크볼 세트(보급용) 1,500

ο 야외원목테이블 600

ο 야외 원목벤치 540

ο 무선마이크충전식 1,386

ο 합창공연용 마이크 1,073

ο 하울링캔설러 484

ο 무선충전식 앰프 7,920

ο 미니무선충전앰프30W 1,580

ο 스팀형 샤워부스 5,260

ο 우산비닐포장기 200

ο 발판카페트 600

ο 콤푸레샤 264

ο 업무용 무전기(LMR) 1,110

ο 진공청소기 396

ο 런밍머신 7,260

ο 좌식자전거 3,440

ο 체스트프레스 1,390

ο 업도미널 1,290

ο 숄더스레스 1,420

ο 버터플라이 1,520

ο 레그엑스텐션 1,320

ο 인어아웃사이 1,520

ο 레그프레스 1,560

ο 토로소 1,360

ο 트위스트 550

ο 벨트마사지 352

ο 테이블로라마사지 539

ο 체중계 100

750,000원*2개

300,000원*2개

180,000원*3개

462,000원*3개

357,500원*3개

484,000원*1개

1,584,000원*5개

789,800원*2개

2,630,000원*2대

200,000원*1개

300,000원*2개

264,000원*1개

185,000원*6개

396,000원*1개

2,420,000원*3개

1,720,000원*2개

1,390,000원*1개

1,290,000원*1개

1,420,000원*1개

1,520,000원*1개

1,320,000원*1개

1,520,000원*1개

1,560,000원*1개

1,360,000원*1개

550,000원*1개

352,000원*1개

539,000원*1개

100,000원*1개

노인문화센터 운영 지원 368,492 373,500 △5,008

시 147,231

구 221,261

307 민간이전 368,492 373,500 △5,008

시 147,231

구 221,261

10 사회복지보조 368,492 373,500 △5,008

○노인문화센터 운영비 368,492368,492,000원

시 147,231

구 221,261

경로당 여가문화 보급사업 지원 211,600 202,600 9,000

시 84,000

구 127,600

307 민간이전 211,600 202,600 9,000

시 84,000



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 127,600

10 사회복지보조 211,600 202,600 9,000

○경로당 여가문화 보급사업비 211,600211,600,000원

시 84,000

구 127,600

노인대학 운영 지원 36,970 36,250 720

시 18,485

구 18,485

307 민간이전 36,970 36,250 720

시 18,485

구 18,485

10 사회복지보조 36,970 36,250 720

○노인대학 운영 지원 36,97036,970,000원

시 18,485

구 18,485

경로당 개보수 60,000 93,180 △33,180

시 30,000

구 30,000

401 시설비및부대비 60,000 93,180 △33,180

시 30,000

구 30,000

01 시설비 60,000 93,180 △33,180

○경로당 환경개선 및 노후시설 개보수

60,00060,000,000원

시 30,000

구 30,000

경로당(생활집기) 기능보강 14,000 12,468 1,532

시 7,000

구 7,000

405 자산취득비 14,000 12,468 1,532

시 7,000

구 7,000

01 자산및물품취득비 14,000 12,468 1,532

○경로당(생활집기) 기능보강 14,00014,000,000원

시 7,000

구 7,000

노인여가복지시설 기능보강사업 38,200 15,221 22,979

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○무인경비시스템 설치 3,0003,000,000원*1식

401 시설비및부대비 25,200 0 25,200

01 시설비 25,200 0 25,200

○노인복지관 별관 기능보강사업 25,200

ο LED전광판*1식 12,00012,000,000원



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 주차편의시설*1식 1,000

ο 장애인편의시설 설치*1식 10,000

ο 벽면거울 설치*1식 2,200

1,000,000원

10,000,000원

2,200,000원

405 자산취득비 10,000 3,666 6,334

01 자산및물품취득비 10,000 3,666 6,334

○ 키폰전화 10,00010,000,000원*1식

노인복지관 시설 개.보수 46,468 61,281 △14,813

401 시설비및부대비 46,468 61,281 △14,813

01 시설비 46,468 61,281 △14,813

○시설개보수(출입문교체 등)

25,250

○냉각팬 모터 외 5종 교체 21,218

25,250,000원*1식

21,218,000원

저출산, 고령화사회 위원회 운영 3,780 8,400 △4,620

201 일반운영비 3,780 8,400 △4,620

01 사무관리비 3,780 8,400 △4,620

○저출산, 고령화사회 위원회 운영수당

3,78070,000원*9명*6월

경로당 여가문화 활성화사업 31,400 29,200 2,200

307 민간이전 31,400 29,200 2,200

10 사회복지보조 31,400 29,200 2,200

○경로당 여가문화 활성화사업 31,40031,400,000원

청학 노인 문화센터 시설 개보수 6,300 57,107 △50,807

401 시설비및부대비 6,300 57,107 △50,807

01 시설비 6,300 57,107 △50,807

○청학노인문화센터 개보수 6,300

ο 이정표 설치*1식 3,000

ο 장애인 편의시설 설치*1식 3,300

3,000,000원

3,300,000원

노인여가복지시설 석면 조사 9,449 0 9,449

307 민간이전 9,449 0 9,449

05 민간위탁금 9,449 0 9,449

○노인여가복지시설 석면조사 9,449

ο 노인복지관 석면조사 1식 6,545

ο 청학노인문화센터 석면조사 1식

2,904

6,545,000원

2,904,000원

노인복지관 별관 컴퓨터 프로그램 구입 7,800 0 7,800

201 일반운영비 7,800 0 7,800

01 사무관리비 7,800 0 7,800

○노인복지관 별관 컴퓨터 프로그램 구입 7,800

ο PC보안관 프로그램 2,80050,000원*56대



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 스위시max 프로그램 5,000200,000원*25대

경로당여가문화보급사업 활성화 장비 14,000 0 14,000

시 7,000

구 7,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

시 7,000

구 7,000

01 민간자본보조 14,000 0 14,000

○경로당여가문화보급사업 활성화 장비

14,00014,000,000원

시 7,000

구 7,000

노인복지관 경로식당 운영 61,100 0 61,100

401 시설비및부대비 31,500 0 31,500

01 시설비 31,500 0 31,500

○경로식당 개보수 31,50031,500,000원

402 민간자본이전 29,600 0 29,600

01 민간자본보조 29,600 0 29,600

○경로식당 장비 보강 29,60029,600,000원

행정운영경비(사회복지과) 32,007 30,748 1,259

기본경비(사회복지과) 32,007 30,748 1,259

기본경비 세부사업(사회복지과) 32,007 30,748 1,259

201 일반운영비 17,387 16,228 1,159

01 사무관리비 17,387 16,228 1,159

○일반수용비 9,827

○급량비 7,560

54,590원*15명*12월

7,000원*15명*6식*12월

202 여비 10,560 11,520 △960

01 국내여비 10,560 11,520 △960

○출장여비 10,56010,000원*11명*8일*12월

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000250,000원*12월

405 자산취득비 1,060 0 1,060

01 자산및물품취득비 1,060 0 1,060

○문서세단기 730

○fax구입 330

730,000원*1대

330,000원*1대

재무활동(사회복지과) 4,800 4,800 0

내부거래지출(사회복지과) 4,800 4,800 0

내부거래지출 세부사업(사회복지과) 4,800 4,800 0



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 내부거래지출(사회복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

701 기타회계전출금 4,800 4,800 0

01 기타회계전출금 4,800 4,800 0

○의료급여특별회계전출금 4,8004,800,000원


